
ORIGINALE 

 

Provincia di Cuneo 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE  N. 4 
                                                  del 13/02/2009 

Oggetto: Determinazione delle aliquote I.C.I. per l’anno 2009. 

 L’anno duemilanove il giorno tredici del mese di febbraio ore 20,30 nella sala polivalente 

presso gli Uffici Comunali siti in Clavesana – Fr. Madonna della Neve.

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge si è riunito il Consiglio Comunale in 

seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

Alle ore 20,30 del 13/02/2009 il Consiglio Comunale risulta composto dai signori: 

 Bruno  TERRENO Sindaco 
 Pierfranco  VIVIANO Vicesindaco 
 Emanuela BALLAURI Assessore 
 Sandro BLASUTTO Assessore 
 Sabrina REVELLI Assessore 
 Lidia BRACCO 
 Maria Cristina BRACCO 
 Massimo VALLE 
 Laura ZIMBARDI 
 Luigi GALLO 
 Renata VIETTO 
 Sebastiano GALLO 
 Michele CHIECCHIO 
 
Totale:  13 
Presenti: 11 
Assenti: Viviano Pierfranco, Blasutto Sandro. 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Marina PEROTTI il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Signor Bruno TERRENO, nella sua veste di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 VISTA la legge  27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007)  che, all’art. 1 comma 156, ha 
attribuito al Consiglio Comunale la competenza  all’adozione della deliberazione relativa alle 
aliquote ICI; 
 

VISTO   che con D.M. Interno 13.12.2008  (pubblicato sulla G.U. 3 del 05.01.2009)  è stato 
prorogato al 31.03.2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2009  da 
parte degli enti locali ; 
 

VISTO l’art.53 comma 16 della legge 2.12.2000 n. 388, così come modificato dal comma 8 
dell’art.27 della legge 448 del 28.12.2001 , il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
 
 CONSIDERATO  che l’art. 77 bis del d.l 112/2008 convertito nella legge 133/2008 ha 
disposto il blocco di tutti gli aumenti delle imposte, aliquote o addizionali di tributi locali, eccetto 
quelli relativi alla TARSU, 
 
 VISTO  che le attuali aliquote sono state stabilite con verbale n. 03  del Consiglio  
Comunale in data 06.02.2007 e confermate con delibera C.C. n. 3 del 18/03/2008; 
 
 DATO atto che le aliquote deliberate erano le seguenti: 

- 5,00 per mille  aliquota ordinaria 
 - 5,30 per mille aliquota seconde case 

 
DATO  atto che la legge finanziaria per l’anno 2008 ha istituito all’art. 1 comma 5 

un’ulteriore detrazione dell’1,33 per mille per l’unità immobiliare destinata ad abitazione 
principale, con i limiti previsti dalla normativa citata.  

 
 SOTTOLINEATO che successivamente,  con Legge 126/08 di conversione del D.L. 
27.5.2008 n. 93 , è stata eliminata l’ICI sulla prima casa; 
 

RICHIAMATO in particolare l’art. 1 della L. 126/2008 che tra l’altro recita  

Art. 1. Esenzione ICI prima casa 

1.  A decorrere dall'anno 2008 è esclusa dall'imposta comunale sugli immobili di cui al decreto legislativo 
30 dicembre 1992, n. 504, l'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo. 

2.  Per unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo si intende quella considerata 
tale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modificazioni, nonché quelle ad 
esse assimilate dal comune con regolamento o delibera comunale vigente alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, ad eccezione di quelle di categoria catastale A1, A8 e A9 per le quali continua ad 
applicarsi la detrazione prevista dall'articolo 8, commi 2 e 3, del citato decreto n. 504 del 1992. (3) 

3.  L'esenzione si applica altresì nei casi previsti dall'articolo 6, comma 3-bis, e dall'articolo 8, comma 4, 
del decreto legislativo n. 504 del 1992, e successive modificazioni; sono conseguentemente abrogati il 
comma 4 dell'articolo 6 ed i commi 2-bis e 2-ter dell'articolo 8 del citato decreto n. 504 del 1992. 

….(omissis)….. 

 



 
RITENUTO dove deliberare le aliquote dell’imposta comunale sugli immobili per l’anno 

2009 confermando quelle deliberate per il 2008, come da proposta della Giunta Comunale; 
 
 RITENUTO dover quindi confermare per l’anno 2009 le aliquote dell’imposta già stabilite 
per l’anno 2008; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
reso dal Segretario comunale, per quanto di competenza; 
 
 Con votazione palese ed unanime 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI STABILIRE  per l’anno 2009  le seguenti aliquote ICI  
 
 - 5,00 per mille  aliquota ordinaria 
 - 5,30 per mille aliquota seconde case 
 
2) DI NON AVVALERSI della facoltà di apportare eventuali riduzioni d’imposta o 

elevazioni della detrazione d’imposta; la detrazione resta pertanto stabilita in €� 103,29 
 
 



IL SINDACO 
 

 
 
 Il Membro Anziano Il Segretario 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione: 
 
[ ] viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna ai 
sensi  dell’art. 124 comma 1° del decreto legislativo n. 267/2000. 
 
( )   viene trasmessa alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’articolo 135 del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 
 
Clavesana, lì  
 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa  Marina Perotti 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[ ] in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio, senza reclami, per 10 giorni consecutivi dalla data 
suindicata, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 
 Dr.ssa  Marina Perotti 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 


